附件2
关于《安全生产违法行为行政处罚办法

（修订征求意见稿）》的说明

为依法惩治安全生产违法行为，进一步严格规范安全生产行政处罚程序，监督和保障应急管理部门严格规范公正文明执法，推动提升安全生产行政执法质量和效能，维护行政相对人合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国安全生产法》的相关规定，结合安全生产工作实际，应急管理部对《安全生产违法行为行政处罚办法》进行修订，起草了《安全生产违法行为行政处罚办法（修订征求意见稿）》（以下简称《办法（修订稿）》，现将有关情况说明如下。

一、修订的必要性
《安全生产违法行为行政处罚办法》（2007年11月30日国家安全生产监督管理总局令第15号公布，自2008年1月1日起施行；根据2015年4月2日国家安全生产监督管理总局令第77号修正）自2007年公布实施至今已经近17年，在打击安全生产违法行为、规范安全生产行政处罚等方面发挥了重要作用。

2018年，原国家安全生产监督管理总局的职责划入应急管理部，2020年，国家煤矿安全监察局更名为国家矿山安全监察局，安全生产行政处罚的执法主体发生变化。2021年修订的《中华人民共和国行政处罚法》对行政处罚的定义、种类、设定、实施主体、程序等内容作出修改，进一步完善了行政处罚制度。2021年修改的《中华人民共和国安全生产法》进一步强化和落实生产经营单位的主体责任，加大了对生产经营单位及相关人员安全生产违法行为的处罚力度。中共中央、国务院发布的《法治政府建设实施纲要（2021—2025年）》明确要求，健全行政执法工作体系，全面推进严格规范公正文明执法，加大食品药品、公共卫生、自然资源、生态环境、安全生产、劳动保障、城市管理、交通运输、金融服务、教育培训等关系群众切身利益的重点领域执法力度。党的二十大报告强调，要深化行政执法体制改革，全面推进严格规范公正文明执法，加大关系群众切身利益的重点领域执法力度，完善行政执法程序，健全行政裁量基准。

随着法治建设的全面深入推进以及安全生产行政执法实践的不断发展，《安全生产违法行为行政处罚办法》已不能完全适应新形势新要求，为贯彻落实上述法律及文件规定，亟须对《安全生产违法行为行政处罚办法》的相关内容作出相应修改，以适应当前和今后一个时期安全生产行政处罚工作需要。

二、修订过程

前期，按照《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国安全生产法》以及相关文件的要求，我部组织起草了《安全生产违法行为行政处罚办法（修订初稿）》，在前往部分省份调研，听取各级应急管理部门的意见建议，召开相关业务司局座谈会的基础上，组织征求部内各司局（单位）、各省级应急管理部门意见，综合各方意见建议对文稿进行了研究修改，形成《办法（修订稿）》。

三、主要修订内容

《办法（修订稿）》分为总则，行政处罚的种类和管辖，行政处罚的决定，行政处罚的适用，行政处罚的执行和备案，附则等共6章99条。从安全生产执法实际出发，本着细化程序、强化规范、量化处罚、增强可操作性的原则，对《安全生产违法行为行政处罚办法》作出了较大幅度的修订，特别是按照2021年修改的《中华人民共和国安全生产法》和2021年修订的《中华人民共和国行政处罚法》的要求，对行政处罚的程序、适用和执行等方面进行了补充和完善。主要修订内容如下：

（一）关于行政处罚的实施主体。

2018年机构改革后，应急管理部履行原国家安全监管总局的相关职责；2020年，国家煤矿安全监察局更名为国家矿山安全监察局，应急管理部的非煤矿山安全监督管理职责划入国家矿山安全监察局。为适应政府机构改革和职能转变的需要，《办法（修订稿）》中将实施主体修改为应急管理部门和矿山安全监察机构。

（二）关于行政处罚的种类。

2021年修订的《中华人民共和国行政处罚法》对行政处罚的种类进行了调整，将行政处罚的种类进行了扩充。《办法（修订稿）》按照《中华人民共和国行政处罚法》要求，结合安全生产行政执法工作实际，对安全生产行政处罚种类进行了优化调整。

（三）关于行政处罚的程序。

1.补充相关程序要求。按照2021年修订的《中华人民共和国行政处罚法》的规定，《办法（修订稿）》补充了有关行政执法全过程记录、行政处罚信息公示、信息化手段运用、证据种类、应急处罚、保密要求、电子送达等行政处罚的程序要求。

2.对安全生产行政处罚立案条件及时间进行了规定。《办法（修订稿）》明确除依照简易程序当场作出的行政处罚外，安全监管监察部门对依职权或者通过投诉、举报、其他部门移送、上级交办等途径发现的违法行为线索，应当进行初步核查，并在15日内决定是否立案。《办法（修订稿）》同时对立案条件、不予立案情形予以明确。

3.细化完善相关处罚程序。一是查封、扣押等行政强制措施。对《中华人民共和国安全生产法》明确的查封、扣押等行政强制措施，《办法（修订稿）》在原有条文基础上补充了情况紧急、延长期限等后续处理的规定。二是证据的相关规定。《办法（修订稿）》明确可以提取复制件、影印件或者抄录件作为证据，可以利用互联网信息系统或者设备收集、固定证据。同时在原有条文基础上对先行登记保存证据具体程序进行补充细化。三是协助调查取证的程序。《办法（修订稿）》明确了在办理行政处罚案件时协助调查取证程序及配合协助完成期限。四是法制审核的程序。《办法（修订稿）》明确了需要进行法制审核的情形以及不同情形下法制审核意见，对案情复杂、法律争议较大的案件可以组织召开座谈会、专家论证会开展审核。五是关于延期的规定。《办法（修订稿）》明确听证、检测、检验、鉴定等时间不计入办案期限，同时明确报请上一级安全监管监察部门申请延期的案件应当在案件办理期限届满10日前提出书面申请。六是中止调查、终结调查以及结案程序的相关规定。《办法（修订稿）》明确了行政处罚案件中止调查、终结调查的具体情形，同时对予以结案的情形及时限作了规定。
（四）关于行政处罚的执行。

按照2021年修订的《中华人民共和国行政处罚法》的规定，完善行政处罚的强制执行程序，规定当事人逾期不履行行政处罚决定的，可以根据法律规定实施强制执行。同时明确延期、分期缴纳罚款的，申请人民法院强制执行的期限，自暂缓或者分期缴纳罚款期限结束之日起计算。
（五）关于行政处罚的适用。

1.删除了《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故罚款处罚规定》等法律法规中已明确规定的行政处罚事项，避免法律法规的重复规定，同时对现行规章设定的其他现行法律法规尚未规定的处罚事项予以保留。

2.2021年修改的《中华人民共和国安全生产法》进一步加大了对生产经营单位及其负责人安全生产违法行为的处罚力度，提高了对生产经营单位及相关人员的罚款金额，《办法（修订稿）》对相应的罚款金额同步予以调整。例如《办法（修订稿）》第七十七条将原《办法》第四十五条对生产经营单位的罚款额度，由1万元以上3万元以下提高到2万元以上5万元以下，对主要负责人、其他有关人员的罚款额度，由1千元以上1万元以下提高到2千元以上3万元以下。

3.调整“较大数额”“较大价值”金额。结合安全生产行政执法实际，将较大数额罚款、没收较大数额违法所得、没收较大价值非法财物中的“较大数额”“较大价值”明确为对公民是指人民币（或者等值物品价值）2万元以上、对生产经营单位是指人民币（或者等值物品价值）10万元以上。同时明确地方性法规、地方政府规章对“较大数额”“较大价值”另有规定的，从其规定。

4.对地方各级安全监管监察部门已经比较熟悉，在其他法律法规中已有规定，且不需要细化的内容作了删除。例如删除了原《办法》第五十五条、第五十六条关于从重处罚、从轻或者减轻处罚的规定。